14 | QUINTA-FEIRA,12 de setembro de 2024 CORREIO DO POVO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

EDITAL PE 0522/2024 Objeto: Estabilizadores para câmeras.

DATA: 27/09/2024, às 09h. PROCESSO: 22/1100-0000299-6.

EDITAL PE 9215/2024 Objeto: Serviços de hospedagem (com café da manhã) para 150 participantes

indígenas do X FÓRUM DA CIDADANIA DOS POVOS INDÍGENAS DO RIO GRANDE DO SUL, em

Porto Alegre.

DATA: 27/09/2024, 09h. PROCESSO: 24/2800-0001456-9.

EDITAL PE 9216/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Bom Progresso/RS

DATA: 27/09/2024, 09h. PROCESSO: 23/2000-0073546-7.

EDITAL PE 9217/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Cachoeira do Sul/RS

DATA: 27/09/2024, 14h. PROCESSO: 24/2000-0020556-0.

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL CRE 0068/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviço de

demolição em edificação que apresenta risco estrutural, com área aproximada de 552m², localizada no

Centro Estadual de Vigilância em Saúde (CEVS), situado na Av. Ipiranga n° 5400, Município de Porto

Alegre/RS.

DATA: 04/10/2024, às 09h. PROCESSO: 22/2000-0126191-9.

EDITAL CRE 0069/2024 Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a elaboração do

Projeto Básico, Projeto Executivo e execução das obras de loteamento no Município de Muçum/RS.

DATA: 24/10/2024, às 09h. PROCESSO: 24/0600-0000619-7.

EDITAL CRE 0070/2024 Objeto: Contratação de serviços de reforma geral e execução de calçadas da

18ª Delegacia de Polícia, localizada à Rua Regina de Araújo Rocha, 205, Mario Quintana, Porto

Alegre/RS.

DATA: 07/10/2024, às 09h. PROCESSO: 21/1204-0016548-7.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Pregão Eletrônico 0456/2024 Processo 24/1300-0004568-2

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de

abertura da sessão para o dia 17/09/2024, às 09h.

Pregão Eletrônico 9196/2024 Processo 23/1204-0005859-2

Objeto: Serviços de Suporte Técnico aos Usuários, Serviços relacionados à Monitoração e à

Sustentação e Operação de Infraestrutura de TI, Serviços relacionados à Monitoração e ao

Gerenciamento e Operação de Segurança da Informação, Serviços Especializados de Suporte ao

Ambiente de TI, Serviços de Consultoria em Cibersegurança, Serviços de Suporte presencial as

Delegacias de Polícia, para o atendimento das necessidades do Departamento de Tecnologia da

Informação Policial – DTIP da Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul – PCRS.

ADiretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de

abertura da sessão para o dia 23/09/2024, às 09h.

AVISOS DE REAGENDAMENTO

Concorrência Eletrônica 0049/2024 Processo 23/1950-0000993-6

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma do Laboratório de Análise Ambiental

da Unidade Hortênsias da UERGS em São Francisco de Paula/RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e

reagendamento do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br.

Fica reagendada a sessão de abertura para 03/10/2024 às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Concorrência Eletrônica 0053/2024 Processo 23/600-0000705-5

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços geotécnicos de

sondagem de solo a percussão - SPT, visando a construção da Cadeia Pública de Caxias do Sul,

em terreno localizado a na RS453, Km-176,5, Rincão das Flores, Caxias do Sul–RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE

PARTICIPARAM DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 0053/2024, com fundamento no artigo 71,

“caput”, inciso II e no § 3º, da Lei nº 14.133/2021, da intenção da Administração de revogar a

Concorrência, bem como de que fica assegurado o contraditório e a ampla defesa, devendo, se houver

interesse, se manifestar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de

Notificação de Revogação. A presente notificação tem como fundamento a manifestação da Secretaria

de Sistemas Penal e Socioeducativo - SSPS (fl. 528), na qual consta quanto a necessidade de

adequação do objeto da licitação. As manifestações se forem o caso, deverão ser encaminhadas para o

e-mail “cpl@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: concorrência

0053/2024 - REVOGAÇÃO. O Aviso de Notificação de Revogação encontra-se disponível nos sites

www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br. A documentação pertinente a intenção de revogação

encontra- se disponível no Processo nº 23/0600-0000705-5.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

AVISO NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Crea-RS fazmutirãopara
fiscalizar condomínios

N
esta semana, o Conse-
lho Regional de Enge-
nharia e Agronomia do
RS (Crea-RS) promove

um mutirão de fiscalização, com
caráter orientativo e preventivo,
em condomínios verticais em Por-
to Alegre e em diversas cidades
no interior. Apenas na Capital, a
meta é fiscalizar mais de 350 pré-
dios. O mutirão seguirá até sex-
ta-feira. Entre os elementos fisca-
lizados pelo Crea-RS estão a res-
ponsabilidade técnica de obras e
serviços de manutenção e instala-
ção de sistemas ou equipamen-
tos. Segundo a presidente do con-
selho no RS, a engenheira am-
biental Nanci Walter, este tipo de
fiscalização é realizada diaria-
mente pelas equipes do Conselho
mas a meta é concluir a verifica-
ção de 4,2 condomínios até de-
zembro no Estado.

“Nas últimas semanas, estive-
mos na Serra Gaúcha, no Litoral
Norte e em cidades como Pelotas
e Santa Maria. As pessoas que-
rem se sentir seguras e é isso só
acontece quando o prédio tem
um profissional legalmente habili-
dade e responsável por aquela ati-
vidade de manutenção. É impor-

tante que o Crea esteja nestes lo-
cais fiscalizando. Cada visita que
a equipe faz é positiva, pois ela
ocorre justamente para verificar
e dar mais segurança para a so-
ciedade”, relatou a presidente.

Uma das ações de fiscalização
na Capital aconteceu no condomí-
nio comercial Medplex, na rua
Gomes Jardim, no bairro Santa-
na. A equipe foi composta pela
presidente, pelo engenheiro civil
e conselheiro da entidade, Marce-
lo Saldanha, pelo também enge-
nheiro civil e inspetor-secretário
de Porto Alegre, Alfredo Pfeifer, e

o supervisor de fiscalização da re-
gional da Capital, Pedro Ost,
além de outros fiscais.

No local, a equipe foi recebida
pela arquiteta Monique Sinder-
mann, que faz a gestão do condo-
mínio. Ainda conforme Nanci
Walter, a gestora apresentou lau-
dos e documentos que apontam
a conformidade do trabalho reali-
zado no prédio. Ela ressaltou
que os condomínios que não
apresentarem planos e documen-
tos que atestem a regularidade
do local durante a fiscalização
deverão ser notificados.

Os R$ 770 mil virão do Fundo de Recuperação de Bens Lesados, do MPRS

CIDADES

A Prefeitura de Montenegro
conquistou recursos que so-
mam R$ 770 mil que serão des-
tinados às melhorias junto ao
Museu Histórico Nice Antonie-
ta Schüler e ao Arquivo His-
tórico Maria Eunice Kautz-
mann. O dinheiro vem do Fun-
do de Recuperação de Bens Le-
sados, do Ministério Público es-
tadual. Segundo a diretora do
Departamento de Patrimônio
Histórico e Cultural de Monte-
negro, Juciele Paz, o valor se-
rá empregado na compra de ar-
mários deslizantes, como o já
utilizado na fototeca. “Além
disso, foi cotada, dentro do pro-
jeto, a restauração de 35 mó-

veis históricos e alguns livros,
que fazem parte dos acervos
dos dois espaços”, detalha.

Juciele explica que o projeto
recebeu o apoio do Sistema Es-
tadual de Museus e do Conse-
lho Regional de Museologia,
que emitiu nota técnica sobre
intervenções de restauro e
apontamentos em relação aos
cuidados de conservação e ar-
mazenagem dos objetos, livros
e documentos históricos. O mo-
biliário será instalado no com-
plexo da Estação da Cultura,
para onde já foram levados os
acervos do Museu e do Arquivo
Histórico. “Ambos serão reaber-
tos à comunidade”, diz Juciele.

O Departamento Municipal
de Água e Esgotos (Dmae) de
Porto Alegre encerrou na ma-
nhã de ontem, a concorrência
pública para obras em dois
trechos do talude do arroio Dilú-
vio, na avenida Ipiranga. Foram
recebidas propostas de quatro
empresas, que passam a ser
analisadas pelo Dmae, seguindo
critérios de habilitação e menor
preço. Quando declarada pelo
Departamento, a eventual vence-
dora da licitação vai atuar nas
proximidades da esquina entre
a avenida Ipiranga e a rua São
Manoel (onde ficava o antigo gi-
násio da Brigada Militar), bem
como em frente ao Planetário
da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul (Ufrgs).

Na terça-feira, foi encerrado
também o edital para reconstru-
ção do trecho do talude entre as
ruas Silva Só e São Manoel. O
processo – que, ao contrário do
primeiro, se encaixa nos decre-
tos de calamidade vigentes em
razão da enchente de maio de
2024 – tem quatro concorrentes.
Construída sobre as margens
do Arroio Dilúvio, a via de 9,4
quilômetros sofre desde a sua
inauguração, em 2020, com a
erosão dos taludes que susten-
tam a Ipiranga.

A ação faz parte de uma ação nacional e o objetivo é verificar mais

de 350 prédios verticais em Porto Alegre até o final de semana

Meta do Conselho é fiscalizar 4,2 condomínios até dezembro no RS

MAURO SCHAEFER

SAMANTHA SOMMER / PREFEITURA DEMONTENEGRO / CP

Verbasparamuseuearquivo
MONTENEGRO

Dmae recebe
quatropropostas

CICLOVIA DA IPIRANGA

12/09/2024 08:30:27 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9216/2024 - AGUARDANDO PUBLIC... 298

23200000735467